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ÚVOD

K. Čapek: „Řeč je sama duše a kultura národa. Její přesnost a logičnost udává míru

rozumových darů národa. Myšlenky jsou naše, ale řeč patří národu. Zdokonaluje-li se

národ, musí se zdokonalovat i jazyk; neboť je živý a vyvíjí se s námi všemi, stále nesen

výškou duševního napětí národního.“ (Čapek, 1984, s. 186)

Český jazyk je jedním ze základních znaků českého národa. Představuje soubor

integrovaných výrazových prostředků vymezených územně, uvnitř diferencovaný

funkčně a teritoriálně, stratifikovaný sociálně. Reprezentativním útvarem národního

jazyka je spisovná čeština, jež má – jako jediný útvar – kodifikovanou normu. A právě

kodifikace normy, tedy uzákonění noremních prostředků prostřednictvím

autoritativních příruček, předjímá závaznost stanoveného souboru jazykových

prostředků a pravidel užívání. Současná výuka českého jazyka respektuje funkční

teorii spisovného jazyka rozpracovanou Pražským lingvistickým kroužkem již ve 30.

letech 20. století a chápe pojem jazyková správnost (v současné době je tento pojem

nahrazen výstižnějším termínem jazyková kultivovanost) v kontextu s tím, jak

použitý jazykový prostředek vyhovuje konkrétním účelům a cílům.

Mezi jazykovědci nepanuje jednotný názor na důležitost pravopisu. M. Čechová a

V. Styblík ve své publikaci uvádějí, že pravopis není součástí vnitřní stavby jazyka, je

do určité míry jen věcí konvence, dohody o způsobu psaní, některá jeho pravidla i

jednotlivosti v něm je možno upravovat, nebo dokonce v něm provést i zcela zásadní

změny, ale pro jednotnost psaného jazyka je pravopis důležitý. U nás však není třeba

důležitost pravopisu zvlášť připomínat, naopak v naší společnosti se význam

pravopisu ve srovnání s ostatními složkami jazykové kultury spíše přeceňuje.

Veřejnost nejvíce kritizuje právě chyby pravopisné – stupeň ovládání jazyka,

vzdělanosti, a dokonce inteligence člověka jí často splývají se schopností psát bez

chyb. S tím pak souvisí, že se i ve školní praxi u nás tradičně projevovala nesprávná

tendence podřídit celé jazykové vyučování potřebám pravopisného výcviku (Čechová,

Styblík, 1998, s. 179). Přemysl Hauser s týmem spolupracovníků definuje racionálně

význam pravopisu a cíl pravopisného učiva v intencích toho, že pravopis je způsob

písemného zaznamenávání mluveného projevu. Způsob záznamu spisovného jazyka

určují Pravidla českého pravopisu. Jejich znění je pro školní vyučování závazné.

Ovládnutí pravopisu je pro budoucí život žáků velmi důležité, protože pravopis plní
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významnou společenskou funkci a jeho znalost je mírou vzdělanosti. Proto je

pravopisné učivo důležitou složkou jazykového vyučování (Hauser, 2007, s. 16).

Význam pravopisu shrnuje také P. Dolejší: „Abychom porozuměli textu, který někdo

jiný zapsal, musíme znát stejná pravidla, podle kterých slova zapisujeme. Takovou

soustavu pravidel, v jisté době více méně ustálenou, která stanoví, jak zaznamenávat

jednotlivé hlásky, nazýváme pravopis. Kvalitní osvojení a užívání mateřského jazyka

v jeho mluvené i písemné podobě je nejen základním znakem úrovně všeobecné

vzdělanosti žáků základní školy, ale i obrazem jejich kulturní úrovně a vyspělosti“

(Dolejší, 2005, s. 6).

TEORETICKÁ ČÁST

1. Pravopisné principy

Pravopis/ortografie nás poučuje o správném používání grafických prostředků.

Zásady pravopisné soustavy jazyka mají být takové, aby píšící mohl řeč bez nesnází

zaznamenávat a aby čtenáři usnadnily vybavování významu slov a vět (Čechová,

2011, s. 45). Pravopisné soustavy různých jazyků se liší. Český pravopis, na rozdíl

např. od pravopisu anglického nebo francouzského, je do značné míry fonetický, tj.

hlásce odpovídá písmeno. Obtížnější je tam, kde tato rovnice neplatí. Je to

v případech, kdy pravopis podporuje jednotnou podobu slova, je etymologický, např.

v psaní prosba, závod udržuje souvislosti se slovy a tvary prosit, závodu a neřídí se

výslovností. Jsou to dále rysy historické, jako psaní i – y, bě, pě, vě, mě a psaní velkých

písmen pro vyznačení jmen vlastních: Písek, Brno, Nový, Svoboda, Babička atp.

(Hauser, 2007, s. 16)

2. Typy pravopisných jevů a ověřené metodické postupy při jejich
nácviku

Český jazyk disponuje inventářem pravopisných jevů, které jsou systematicky

rozděleny do skupin tak, aby uživatel mohl jazyk správně používat, a to jak ve formě

mluvené, tak ve formě psané. Typy pravopisných jevů jsou popsány v další části

práce.
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 Při volbě a posuzování jednotlivých pravopisných jevů se ve velké míře uplatňuje

složka záměrného a vědomého rozhodování. To předpokládá dobré zvládnutí

potřebného učiva z tvoření slov, tvarosloví a skladby. Žáci musejí poznat, jak je slovo

utvořeno, určit slovní druh daného slova, mluvnické kategorie, vzor, poznat rozhraní

vět, vztah mezi větami v souvětí, vztah mezi členy ve větě, základ podmětu. Na těchto

znalostech je možno důkladně a efektivně nacvičovat pravopis. Na konci 2. stupně by

žáci měli ovládat potřebná pravopisná pravidla. Předpokládá se velká míra

automatizace pravopisu, jež by ale neměla omezovat schopnost způsob psaní řádně

odůvodnit.

2.1 Funkce pravopisu a základní rozlišení

Pravopis vymezuje dvě základní funkce: zaznamenávací a vybavovací.

Zaznamenávací funkce umožňuje správně zaznamenat daný jazykový projev a funkce

vybavovací správně si vybavit obsah našich myšlenek týkající se daného zapsaného

projevu (Hubáček, Svobodová, 1998, s. 28). Práce je zaměřena na žáky 9. ročníku a

kvarty víceletého gymnázia, v tomto věku se při volbě a posuzování jednotlivých

pravopisných jevů vedle složky záměrného a vědomého rozhodování uplatňuje

automatizace pravopisu, tj. taková zběhlost v psaní, kdy grafické zaznamenávání

projevu zbytečně neodvádí jejich myšlení od věcné stránky projevu. Aby žáci dospěli

k automatizaci pravopisu, je nutný systematický postup. Způsoby cvičení mají být

pokud možno rozmanité, aby se probíraný jev všestranně procvičil (Čechová, Styblík,

1998, s. 176). O typech cvičení viz v dalším textu.

Přemysl Hauser s kolektivem uvádí: „ V projektu jazykového vyučování je třeba

rozhodnout, jaký rozsah a jaký význam pravopisnému učivu vytkneme. Minulé

projekty byly kritizovány pro přeceňování pravopisu. Jindy se zase současné viní

z jeho podceňování. Kritika přeceňování pravopisu upozorňovala na to, že se pravopis

někdy stal hlavním cílem vyučování a že jeho znalost v něm byla oceňována nejvýše.

Potvrzovaly to také převládající názory dospělých uživatelů jazyka, kteří často

jazykové vyučování s pravopisným vyučováním ztotožňovali. Oficiální školské

dokumenty, osnovy a učebnice, k přeceňování pravopisu nevedly. Přesto se vyskytly

názory žádající omezení vyučování pravopisu a využít ušetřený čas pro jiné jazykové

oblasti. Už se však neuvádělo pro které. Takové přesuny nebyly nutné, stačí udržovat
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náležitou míru a dbát pojetí v didaktikách již propracovaných. Extrémní názory by

vedly k podceňování pravopisu. Pominul by se jeho význam, a tedy i kultivovaný

písemný projev. Pravopisné učivo není izolované. Jen zčásti je pravopis opřen pouze o

paměť, další jevy souvisí s tvaroslovím, tvořením slov, se skladbou a vyžadují znalosti

těchto oblastí učiva.“ (Hauser, 2007, s. 17)

Z didaktického hlediska rozlišujeme:

1. pravopis lexikální spjatý s grafickou podobou slova a jeho slovotvornou

strukturou;

2. pravopis mluvnický:

a) tvaroslovný týkající se tvarů slov podle jejich příslušnosti k tvaroslovné

soustavě;

b) skladební vyplývající ze skladebních vztahů. (Hauser, 2007, s. 18)

2.2 Lexikální pravopis

Lexikální pravopis je spjat s neměnnou grafickou podobou slova, proto bývá


[…]


s pr_vodcem, _ctyhodný sportovní výkon, Hrabal_v román, vysokohorská t_ra, bez_čelné

a zmatené pobíhání, holub se ozvýval hlasitým vrk_, obchod je uzavřen kv_li invent_ře,

pečlivá manik_ra

3. Podtrhni správnou variantu slova ( i – y po obojetných souhláskách)

Lovec nabyl/nabil pušku.

Petr koupil visací/vysací zámek.

Dětský zásyp/zásip hezky voní.

Okna domů blikala/blykala jasnými světly.

Nabité/nabyté vědomosti správně využijte.

Litomyšl/Litomišl je rodištěm Bedřicha Smetany.

Slepýš/slepíš není had.

Světlo splývalo/splívalo s tmou.

Nikdo se neozývá/neozívá.

Nákladní automobily platí mýtné/mítné.

Zdvihni/zdvyhni tu knihu.

Sirotek/syrotek nemá rodiče.

Vidle/vydle jsou ostré.
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Nablýskaná/nablískaná zrcadla zářila.

Maminka připravila vítečný/výtečný oběd.

Jak dlouho budeš ještě zapírat/zapýrat !

Slavnost se všem líbila/líbyla.

Kukuřice je teplomilná/teplomylná rostlina.

Třpytivé/třpitivé hvězdy zářily na obloze.

Pavla bolí v krku, nemluví, jen sípá/sýpá.

Kompot se rychle zkazil/zkazyl.

4. Doplň chybějící předpony s-, z-, vz-

_balit kufry, _hlédnout film, voda _tékala po skále, oheň _plál, _cuchané vlasy, šokující

_práva, zdravá _trava, _maž tabuli, _hmožděné koleno, _tyčit vlajku, _červivělá jablka

_padala ze stromu

5. Vyjádři vlastnost přídavným jménem

vzor: květ, který voní: vonný květ

parohy z jelena : ____________________________________

pytel z plátna : _____________________________________

olej z rostlin: _______________________________________

výrobek ze dřeva: ___________________________________

kloub v koleni: ______________________________________

hrnec z hlíny: _______________________________________

závaží z olova: ______________________________________

vlasy jako havran: ___________________________________

6. Podtrhni správnou variantu příslovce

zřejmě/zřejmně

prozatímě/prozatímně

strmě/strmně

vědomě/vědomně

významě/významně

soukromě/soukromě
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7. Z podstatných jmen v závorkách tvoř přídavná jména v 1. pádě jednotného a

množného čísla

vzor: (Paříž) – dort, umělci: pařížský dort, pařížští umělci

(Praha) – hrad, průvodci:

___________________________________________________________________

(husita) – zpěv, bojovníci:

___________________________________________________________________

(Afrika) – slon, domorodci:

___________________________________________________________________

(Třebíč) – starosta, radní:

___________________________________________________________________

(Plzeň) – kostel, studenti:

___________________________________________________________________

(Tunis) – obyvatel, turisté:

___________________________________________________________________

(Krkonoše) – park, lyžaři:

___________________________________________________________________

(Tibet) – klášter, mniši:

___________________________________________________________________

Mluvnický pravopis

1. Korekturní cvičení: vyhledej a podtrhni slova s chybou

Líbí se nám hrdinka z filmu Jestřábý žena. Zítra nás Jana seznámý s novýmy hlavolami.

Těším se na Karlovi rodiče. K cíly zbývá Jirkovi jen pár kroků. Až napíšeš úkoli, můžeš si

jít hrát se strýcovými psy. Dívky si nejsou vědomi ničeho špatného. Včely dědečkovy

nikdy neublíží. Seznámili jsme se s cizími motýli. Náramek nebyl z ryzýho zlata, ale

z mosazy. Na kovové holy jsou známky rzi.

4

2. Doplň i/y, í/ý

Zdrav_me se s mil_m_ přátel_. Ošetření obuv_ včel_m voskem je důležité. Červ_ hlodají

v mrkv_. Myslivec stříl_ z pušky po zajícov_. Lov_ orl_ i některé ryb_? Tvé slib_ rychle

miz_. Milanov_ radši už knihy nepůjčím. Bav_ mě hra se strýčkov_m_ holub_. Rád mluv_

o své pevné vůl_. Řekl jsem tatínkov_ o sv_ch plánech.

3. Doplň tvar zájmena já (nepoužívej tvary mne a mi)

Zastavte se pro _______. Nestarej se o _______. Přišel až po _______. Neříkej to ______.

Jděte tam beze _______. Pamatujte také na _______. Zklamali se ve _______. Hovořili

také o _______. Překvapil _______. Dotkl se _______.

4. Nahraď infinitivy příslušnými tvary sloves v minulém čase

Tisíce lidí (shromáždit se) ____________________ na náměstí.

Z vozu (vystoupit) ____________________ dvě ženy.

Ledoborce spolehlivě (razit) ____________________ cestu menším lodím.

Na obloze (létat) ____________________ papíroví draci.

Sněhuláky (postavit) ____________________ děti za chvilku.

Vozy tažené koňmi (zatarasit) ____________________ silnici.

Děvčata (vyrábět) ____________________ vánoční výzdobu.

Stromy a keře už (shodit) ____________________ listí.

Lenka, Jana a Petr (přijít) ____________________ pozdě na vyučování.

5. Doplň čárky ve větě jednoduché a v souvětí

Říká se že odpadne odpolední vyučování není to ale zcela jisté. Poslyšte paní Nováková vy

ale máte krásný účes. V panelovém domě v němž bydlím včera v noci hořelo. S Alešem

Valentou naším bývalým reprezentantem v lyžařské akrobacii se často setkáváme na

televizních obrazovkách. Blíží se pololetní vysvědčení musím se proto hodně učit nerad

bych totiž propadl. Jana Nováková žákyně 9. třídy se dostaví do ředitelny. Kdybych mohl

vrátit čas určitě bych toho využil.