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Cílem předložené bakalářské práce je zachytit nejčastější pravopisné
chyby žáků na 2. stupni ZŠ. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.
V úvodních kapitolách autorka vymezuje pravopisné principy, typy
pravopisných jevů, ověřené metody jejich nácviku, charakterizuje funkci
pravopisu, jeho základní rozlišení na pravopis lexikální a mluvnický (v jeho
rámci vysvětluje tvaroslovný a skladební pravopis).

Třetí kapitola je věnována metodám nácviku a prověřování pravopisu.
V této kapitole jsou sumarizovány různé typy pravopisných cvičení (např.
cvičení přepisovací, doplňovací, obměňovací, nahrazovací atd.). Cenné je mj. i
to, že autorka posuzuje jednotlivé typy cvičení z hlediska jejich funkčnosti,
vhodnosti pro jednotlivé formy práce, možnosti jejich vzájemné kombinace
apod. Pozornost je věnována také klasifikaci pravopisných chyb a vymezení
pravopisného učiva v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní
vzdělávání.
Nejcennější část práce představuje kapitola 6 zahrnující a popisující úkoly
a cíle výzkumu, následně i výsledky výzkumu. Jako experimentální vzorek si
autorka zvolila soubor prací žáků 9. ročníku ZŠ, jako kontrolní vzorek práce
žáků kvarty víceletého gymnázia. Pro účely práce vytvořila autorka pravopisný
test, v němž jsou zastoupeny všechny typy úkolů. Vytvořený test obsahoval 161
úkolů, zastoupeny byly jevy jak pravopisu lexikálního, tak mluvnického.
Výsledky výzkumu jsou velmi pečlivě a detailně vyhodnoceny,
kvantitativní údaje zachyceny v tabulkách.

Jen ojediněle se v textu vyskytují drobné nedostatky (s. 11 chyba
v interpunkci, s. 28 – ve cvičném textu není uvedena chybná varianta výrazu
teplomilná).

Předložená práce je zcela původní, její stylistická, formální a jazyková
úroveň je velmi dobrá. Autorka prokázala schopnost důkladné analýzy a syntézy
jazykového materiálu. Cíl práce, jejž si stanovila, byl podle mého názoru beze
zbytku splněn.
Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem navrhuji diplomovou práci
k obhajobě a doporučuji hodnocení výborně.
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